

KURIER POLSKI

Rok II

Telefony Centrali w Bydgoszczy 33-41 i 33-42 (czynne całą dobę)
Centrala zamiejscowa 90. Rozmówca publiczna 19-07
Sekretariat przyjmuje od 10 do 12

Sobota, dnia 23 lutego 1946 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”
Konto PKO „ZRYW” Nr VI-135. PKO „L.K.P.” Nr VI-140
Konto biurowe: Bank Związków Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 52

Kiedy zakończy się
proces
norymberski

NORYMBERGA (FA). Kradzieże dzieł sztuki z państw okupowanych przez Niemców były częścią składową polityki hitlerowskiej — jak to określił prokurator radziecki. Przedstawił on z kolei Trybunałowi dowody systematycznych kradzieży w Rosji, Czechosłowacji, Jugosławii i Polsce. Ponadto Rosenberg kradł na własny rachunek, a Frank wzbogacił się zbiorami, pochodzącymi z muzeów i galerii polskich.

Koniec procesu norymberskiego przewidziany jest na koniec maja, wzgl. początek czerwca.

Kanadyjska
ekspedycja
polarna

LONDYN (PAP-ms). Kanadyjska armia i siły lotnicze zorganizowały ekspedycję do rejonu Arktyki celem zbadań nowych metod żeglugi, warunków meteorologicznych i przystosowania lotnictwa dla dostaw żywności. Ekspedycja liczy 47 ludzi. Ustalono kontakt radiowy z czółówką ochronną ekspedycje, która znajduje się w odległości 150 mil od koła polarnego. W ekspedycji biorą udział obserwatorzy amerykańscy i członkowie angielskiego ministerstwa wojny.

Straszna katastrofa w kopalni
pod Dortmundem

DORTMUND (FA). Pod Dortmundem w kopalni „Monopol Grimberg” wydarzyła się wstrząsająca katastrofa. W chwili, kiedy pod ziemią znajdowało się około 500 górników,

Interpelacja w angielskiej Izbie Gmin
w sprawie armii Andersa

LONDYN (PAP-ms). Podczas debaty w Izbie Gmin w sprawie polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii jeden z posłów Labour Party wystąpił z interpelacją w sprawie działalności armii Andersa.

Interpelacja zawierała pytania: Czy min. Bevinowi wiadomo o aresztowaniu przez polską policję terrorystów, którzy utrzymywali łączność z organizacjami faszystowskimi? Czy ministrowi Bevinowi wiadomo, że wśród nich byli członkowie armii Andersa? Czy min. Bevin jest pewien, iż znaleziona kwota 400.000 dol. nie pochodziła z funduszy płaconych na utrzymanie armii Andersa?

Min. Bevin, odpowiadając na interpelację, oświadczył, że jest gotów wszcząć śledztwo, czy oskarżeni wojskowi, przybyli do Polski, korzystali

z funduszy armii Andersa i czy część funduszy, przeznaczonych na utrzymanie armii Andersa, została użyta dla celów terrorystycznych.

W dalszym ciągu min. Bevin oświadczył, że przed oswobodzeniem Polski szły do kraju znaczne kwoty na cele walki z okupantem. Obecnie jednak żadne sumy na jakkolwiek akcje wyrotową do Polski nie były wysyłane. Gen. Anders zaprzeczył, jakoby istniała jakaś łączność z ruchem podziemnym w Polsce.

Min. Bevin stwierdził, że dużo jest plotek nie opartych na żadnych realnych dowodach. Trzeba pamiętać, że nikt w Izbie Gmin nie krytykował żołnierzy polskich kiedy walczyli w

Czy część funduszy przeznaczonych na utrzymanie armii Andersa użyto dla celów terrorystycznych w kraju. Oświadczenie min. Bevina

wspólną sprawę. Bevin wezwał Izbę, aby była lojalna wobec ludzi, tak, jak oni byli lojalni w stosunku do Wielkiej Brytanii.

Niemcy nie mogą
produkować aparatów
radiowych

BERLIN (FA). Zarządzenie Rady Aliantów dot. przemysłowego rozbrojenia Niemiec obejmuje zakaz produkowania sprzętu radiowego, ciężkich maszyn rolniczych, traktorów itp.

Zniesienie przymusu pracy
w Anglii

LONDYN (FA). Rozporządzeniem angielskiego min. pracy w połowie maja około 5 milionów robotników i robotnic, zajętych w przeszło 100 zakładach przemysłowych, zwolnionych będzie od obowiązku pracy w tych zakładach. Wydane w czasie wojny zarządzenie nie pozwoliło robotnikom zmieniać miejsca pracy, co obecnie zniesiono.

Stosunki angielsko-radzieckie

tematem Izby Gmin

LONDYN (FA). Tocząca się w angielskiej Izbie Gmin debata na temat polityki zagranicznej, obejmuje głównie zagadnienie politycznej współpracy ze Związkiem Radzieckim. Na

UNRRA dla Polski

WARSZAWA (PAP-dr). Min. komunikacji przyjął szefa misji UNRRA w Polsce, który poinformował o znajdującym się w drodze transporcie parowozów i wagonów, przeznaczonych przez UNRRA dla Polski i omówił szczegóły techniczne przejęcia transportu. Szef misji UNRRA oświadczył, że poczyni dalsze kroki, aby powiększyć pomoc UNRRA dla Polski w dziedzinie taboru kolejowego.

ONZ przenosi się do
Nowego Jorku

LONDYN (PAP-G). Reuter donosi, że część urzędników sekretariatu ONZ udała się do Nowego Jorku, gdzie czasowo w Empire State Building będzie się mieściła siedziba sekretariatu. Całkowity komplet sprawozdań z wszystkich posiedzeń, zebrań kom. i Rady Bezpieczeństwa — został sfilmowany na małych taśmach filmowych, które mogą się pomieścić w jednej malej, damskiej walizce. Ogółem 300 urzędników sekretariatu przeniesie się do Ameryki do połowy marca. Dokonają oni przygotowania do otwarcia posiedzeń Rady Bezpieczeństwa w sali balowej Waldorf Astoria w Nowym Jorku, które ma nastąpić 21 marca.

San Salvador nowy ambasador włoski wręczył listy uwierzytelniające.

Ambasador polski we Włoszech Kot, odjechał z Rzymu do Warszawy.

Min. Kiernik uczestniczy w rozmowach polsko-czeskich

Serdeczne
rozmowy
polsko-czeskie

PRAGA (PAP-ms). Ministrzy Rzymski i Kiernik odbyli rozmowy z przedstawicielem komisji repatriacyjnej w Pradze. Minister Świątkowski złożył wizytę min. sprawiedliwości Czechosłowacji. Rozmowa toczyła się w serdecznej atmosferze i dotyczyła zagadnienia współpracy między światem prawniczym Polski i Czechosłowacji. Min. administracji publ. Kiernik złożył wizytę czechosłowackiemu min. spraw zagran. W serdecznej rozmowie obaj ministrowie informowali się o organizacji administracji w obu krajach.

Tysiące
rencistów czeka

Poszanowanie dla pracy stanowi podstawę demokracji. Przecież ten tylko, co pracą swą przyczynia się do pomnażania dóbr narodu, zarówno materialnych, jak i moralnych czy kulturalnych jest w społeczeństwie jednostką wartościową, zasługującą na uznanie. Na tej zasadzie opiera swój byt całe państwo socjalne, będące bodaj najlepszym sprawdzianem demokracji danego społeczeństwa czy państwa.

Drugą podstawą demokracji, jest sprawiedliwość. Ustawodawstwo socjalne obejmuje swą opieką nie tylko tych, co pracują aktualnie, co wysiłkiem swej pracy fizycznej czy umysłowej dziś wzmagają potencjał wartości narodu, lecz niemniej uważa za swój demokratyczny obowiązek dbać również o tych wszystkich, którzy w służbie ciężkiej i twardej dla dobra swego społeczeństwa sterali siły, a dziś do budowy nowych zrębów Polski nie są zdolni w całej pełni, lub też zdolność tę stracili zupełnie. Przyszłowie o murzynie, który spełnił swój obowiązek i może następnie iść, choćby na „złamanie karku“, nie może mieć zastosowania w naszym życiu.

Sprawiedliwość społeczna, socjalna, w zetknięciu z zagadnieniami natury politycznej zesła niejako na drugi plan. Jakże bowiem potraktowano tych, co po dwóch i pół, trzech, ba nawet czterech dziesiątkach lat pracy posiadają słusze i sprawiedliwe prawo do opieki społecznej, do przysługującej im renty? Przede wszystkim przez cały długi szereg miesięcy traktowano ich na równi z nieproduktywnymi paskarzami, szabrownikami i innymi nierobami, nie uznając ich za godnych otrzymywania — kart żywnościowych. Moglibyśmy przytoczyć imienne przykłady, że człowiek, który przez lat blisko czterdzieści pracował dla dobra publicznego, przesładowany był przez Niemców dla swej pracy przed pierwszą wojną światową i podczas niej, a niemniej przez t. zw. sanację za pierwszego okresu Wolnej Polski, w Opiece Społecznej wyciągać musiał rękę, by otrzymać — kartę żywnościową III kategorii.

Prawda! Rencisci otrzymują z Ubezpieczalni Społecznej „zaliczki”. Wysokość tych zaliczek, gdy zważy się wzrost cen na rynku wszelkich towarów codziennego użytku, jest znikoma. Rencista, niezdolny już do żadnej pracy, skazany jest dziś w demokratycznej Polsce do korzystania z łaski dzieci, a jeżeli ich nie posiada — na powolną śmierć głodową. Nie pomoże mu nawet dawana od czasu do czasu zapomoga w postaci stu-procentowego dodatku do „zaliczki”.

Nie pomogą mu również — obietnice, że los rencistów dozna polepszenia. Obietnice obietnicami, a tymczasem starsi już się ich spełnienia nie doczekają. Umrą z poczuciem doznanej krzywdy, której głosić nie przestaną pozostali po nich.

Pytamy wobec tego, kiedy wreszcie nastąpi spełnienie dawanych obietnic, — kiedy nastąpi unormowanie ustawowe sprawy rent, kiedy Ubezpieczalnia Społeczna zacznie wypłacać nie tymczasowe zaliczki, a renty faktyczne, odpowiadające choć w przybliżeniu wartości renty przedwojennej. Uregulowanie tej ważnej dla tysięcy spr

Działalność
republikanów hiszpańskich

PARYŻ (PAP-G). Po przyjeździe do Paryża min. spraw zagr. w rządzie Girała, Fernando de los Rios dało się zauważyć ożywienie wśród republikanów hiszpańskich we Francji. Przywódcy hiszpańskiej partii socjalistycznej odbyli z Girałem szereg rozmów. Wynikiem tych rozmów komitet wykonawczy hiszpańskiej partii socjalistycznej i egzekutywa hiszpańskich związków zawodowych odbyły posiedzenie plenarne. Los Rios odwiedził byłego premiera Hiszpanii Largo Caballero, któremu w ub. tygodniu amputowano nogę.

Grafiomania w więzieniu norymberskim

Proces norymberski ciągnie się długo. Oskarżeni mają dużo „wolnego czasu”. Jak go spędzają? Interesujące szczegóły uzyskał wyślanik norymberski organu de Gaulle'a „Figaro”.

Okazuje się więc, że w długich godzinach aresztu swobodnie żyje się znany dyletantyzm literacki wodzów narodowego socjalizmu, nie będących wojskowymi. Baldur von Schirach pisze wiersze. Ale — jak zapewnia jego obrońca



Rosenberg

Tymczasem Schacht znalazł dla scharakteryzowania Hitlera formułę, która zasługuje na uwagę: „Do roku 1933 uważaliśmy go za ludzkiego. Potem sądziliśmy, że jest nadludzki. Kiedy spostrzegliśmy się że był nie ludzki, było już za późno.”

Frank komponuje, Rosenberg kończy traktat filozoficzny, a Rudolf Hess, który pod pretekstem utraty pamięci do niedawna zupełnie się procesem nie interesował, wyraził chęć opisania dziwnej a prawdziwej historii z Norymberczycykiem, który stracił pamięć, bo



Hess

— literatura niemiecka nie będzie miała powodu szczycić się tymi pozycjami.

haterem jednej z powieści wielkiego pisarza niemieckiego, Jakoba Wassermanna, zmarłego na wygnaniu.

Goering jest postacią nieprawdopodobną w swym kabotynizmie, neronką. Jeśli on mówi, to dlatego, żeby go słyszała Historia. Jeśli milczy, jeśli wrusza ramionami, jeśli protestuje za pośrednictwem swego adwokata, to dlatego, by pamiętać o tym Historia. W ciągu ostatnich lat nazizmu pograżał się w lenistwie, obżarstwie i występku. Skoro tylko uświadomił sobie swą sytuację i rolę, jaką miałby do odegrania przed śmiercią, postanowił wyjść ze swego u-



Goering



Frank

podlenia. Jego amerykański lekarz, dr Kelley, powiedział, że w czasie kuracji Goering oddał mu dobro-

wolnie wszystkie ampułki z morfiną, jako mu już niepotrzebne.

„Lecz nie wyobrażajcie sobie — pisze „Figaro” — Goeringa jako zwycięzcę i pokutnika! Wielki jak ropucha, okazuje jeszcze żywe zadowolenie z przydzielenia mu szeregowego ale pierwszego miejsca na ławie oskarżonych. W swoim przekonaniu panuje jeszcze nad wszystkimi. Czuł się najbardziej ponizonym, gdy się dowiedział, że jego obrońca dr Sterner będzie mógł się z nim skomunikować tylko za pośrednictwem oficera amerykańskiego, pochodzenia żydowskiego, którego on kiedyś osobiście wypędził z zajmowanego przezeń stanowiska w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, który dzisiaj jest łącznikiem między sędziami a obroną.”

Nie, Goering jest w dalszym ciągu człowiekiem, który kazał zamordować swych osobistych wrogów podczas czystki w czerwcu 1934, który wynalazł obozy koncentracyjne, który zastosował najokrutniejsze represje przeciwko żydom i zainicjował największe zbrodnie, jakimi obciążył sumienie ludzkości.

Gen. sekretarz brytyjskich związków zawodowych, Citrin, przybędzie do Paryża, by brać udział w posiedzeniu komitetu wykonawczego światowej federacji pracy.

Advertisement for funeral services for Klementyna z Mazurkiewiczów Masońkowska, daughter and heir, with details of the funeral and obituary notice.

Advertisement for Euma, a vitamin supplement, highlighting its benefits for health and vitality.

Advertisement for TRUKAN-AUTO, offering spare parts and accessories for cars and motorcycles in Bydgoszcz.

Advertisement for NOWA PRACA, a school and technical training center in Bydgoszcz.

Advertisement for a factory seeking various technical and engineering personnel for different departments.

Advertisement for a shop looking for a proposal, with contact information for I.K.P. in Bydgoszcz.

Advertisement for a car, specifically a Hansa 1 1/2 ton, for sale or purchase in Bydgoszcz.

Advertisement for a mechanical workshop specializing in various types of machinery and tools.

Advertisement for a factory seeking various types of machinery, including lathes and presses.

Advertisement for Krem „EGO”, a hair cream product, with details of its benefits and where to buy it.

Advertisement for WOSZ, a car accessories store, listing various items for sale.

Advertisement for soap, specifically mentioning the factory and the amount of soap available for purchase.

Advertisement for various types of valves and fittings, listing specifications and prices.

Advertisement for a business seeking a partner, with details of the business and the offer.

Advertisement for a business seeking a partner, with details of the business and the offer.

Advertisement for a business seeking a partner, with details of the business and the offer.

Advertisement for a wood shop, offering various types of wood and services.

Advertisement for a textile shop, offering various types of fabrics and services.

Advertisement for a shoe store, offering various types of shoes and services.

Advertisement for a shoe store, offering various types of shoes and services.

Advertisement for a shoe store, offering various types of shoes and services.

Advertisement for a shoe store, offering various types of shoes and services.

Advertisement for a shoe store, offering various types of shoes and services.

Advertisement for a shoe store, offering various types of shoes and services.

Advertisement for a shoe store, offering various types of shoes and services.

Advertisement for a shoe store, offering various types of shoes and services.

Advertisement for a shoe store, offering various types of shoes and services.

Advertisement for a shoe store, offering various types of shoes and services.

Advertisement for kitchenware, offering various types of kitchen items.

Advertisement for various types of products, including food and household items.

Advertisement for a shop, offering various types of goods and services.

Advertisement for a shop, offering various types of goods and services.

Advertisement for a shop, offering various types of goods and services.

Advertisement for a shop, offering various types of goods and services.

Advertisement for a shop, offering various types of goods and services.

Advertisement for a shop, offering various types of goods and services.

Advertisement for a shop, offering various types of goods and services.

Advertisement for a shop, offering various types of goods and services.

Advertisement for a shop, offering various types of goods and services.

Advertisement for a shop, offering various types of goods and services.

Advertisement for a shop, offering various types of goods and services.

Advertisement for a shop, offering various types of goods and services.

Advertisement for a shop, offering various types of goods and services.

Advertisement for Jupiter cameras, highlighting their features and quality.

Advertisement for correspondence courses, offering various types of educational programs.

Advertisement for matrimonial services, offering assistance in finding partners.

Advertisement for matrimonial services, offering assistance in finding partners.

Advertisement for matrimonial services, offering assistance in finding partners.

Advertisement for matrimonial services, offering assistance in finding partners.

Advertisement for matrimonial services, offering assistance in finding partners.

Advertisement for matrimonial services, offering assistance in finding partners.

Advertisement for matrimonial services, offering assistance in finding partners.

Administrative information including contact details for the newspaper's office and printing plant.